
BOE núm. 225 Miércoles 20 septiembre 2006 33057

 16479 ORDEN APA/2883/2006, de 19 de septiembre, por la que se 
establece un plan de pesca para la pesquería de arrastre de 
fondo en el caladero nacional del golfo de Cádiz.

El Reglamento (CE) n.º 2371/2002 del Consejo, de 20 de diciembre 
de 2002, sobre la conservación y explotación sostenible de los recursos 
pesqueros en virtud de la política pesquera común, señala como objetivo 
de esta la explotación sostenible de los recursos acuáticos vivos y de la 
acuicultura en el contexto de un desarrollo sostenible, teniendo en cuenta 
de manera equilibrada los aspectos medio ambientales, económicos y 
sociales.

El Reglamento (CE) n.º 850/98 del Consejo, de 30 de marzo de 1998, 
para la conservación de los recursos pesqueros a través de medidas técni-
cas de protección de los juveniles de organismos marinos, establece que 
los Estados Miembros ribereños podrán legislar en el ámbito territorial de 
aplicación de los mismos adoptando medidas complementarias de pro-
tección, conservación y gestión siempre que tales medidas sean única-
mente aplicables a los pescadores del Estado Miembro de que se trate, 
compatibles con el Derecho Comunitario y conformes a la política pes-
quera común.

La Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado, en su 
artículo 7 prevé que el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
previo informe del Instituto Español de Oceanografía podrá establecer 
medidas de regulación directa, a través de la limitación del esfuerzo de 
pesca, o indirectas mediante la limitación del volumen de capturas. Asi-
mismo, la citada Ley, en su artículo 12, faculta al Ministro de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, con el objeto de proteger, conservar y recuperar 
los recursos pesqueros, a establecer zonas o periodos de vedas en los que 
se prohíba el ejercicio de las actividades pesqueras o la captura de deter-
minadas especies, así como a adoptar aquellas otras medidas que se con-
sideren necesarias.

Por otra parte, en el artículo 31 de la Ley mencionada se dispone que 
para la gestión de las posibilidades de pesca el Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, previa consulta al sector afectado y a las Comuni-
dades Autónomas, podrá regular planes de pesca para determinadas 
zonas o pesquerías que contemplen medidas específicas y singulares, 
cuya excepcionalidad respecto a la normativa general venga justificada 
en función del estado de los recursos, previo informe del Instituto Espa-
ñol de Oceanografía.

Considerando las circunstancias de la pesquería de arrastre de fondo 
en el Caladero Nacional del Golfo de Cádiz y, en especial, el estado de 
determinados recursos demersales, tales como, entre otros, la merluza y 
la cigala, en el mismo, así como la importancia socioeconómica de esta 
modalidad pesquera en dicho área, por Orden APA/3423/2004, de 22 de 
octubre, se estableció un plan, de carácter urgente, para la conservación 
y gestión sostenible de la pesquería de arrastre de fondo en el Caladero 
Nacional del Golfo de Cádiz y por Orden APA/2858/2005, de 14 de septiem-
bre, se estableció un nuevo plan para la conservación y gestión sostenible 
de la pesquería de arrastre de fondo en el Caladero Nacional del Golfo de 
Cádiz. Dichos planes tenían carácter anual. La experiencia derivada de la 
aplicación de los citados planes hace conveniente su modificación y apli-
cación por un nuevo periodo anual, mediante la presente orden.

Se ha cumplido el trámite de comunicación a la Comisión previsto en 
el artículo 46 del Reglamento (CE) n.º 850/98 del Consejo, de 30 de marzo 
de 1998.

Se ha solicitado informe del Instituto Español de Oceanografía y se ha 
efectuado consulta previa a la Comunidad Autónoma de Andalucía y al 
sector pesquero afectado.

La presente orden se dicta de conformidad con lo establecido en los 
artículos 7, 12 y 31 de la Ley 3/2001 de 26 de marzo, de Pesca Marítima del 
Estado.

 En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

Las normas contenidas en el presente Plan de Pesca serán de aplica-
ción a los buques españoles que ejerciten la pesca arrastre de fondo en las 
aguas exteriores del Caladero Nacional del Golfo de Cádiz, comprendido 
entre la desembocadura del Guadiana y el meridiano de Punta Marroquí 
(005° 36’ W).

Artículo 2. Esfuerzo de pesca.

Durante el periodo de vigencia del presente Plan de Pesca:

1. El esfuerzo de pesca, medido en días de pesca, no será superior a 
200 días al año y 18 horas por día en la mar, en promedio anual.

2. El ejercicio de la actividad pesquera será como máximo de 5 días 
por semana, debiendo cesar dicha actividad durante al menos 56 horas 

continuadas a la semana. Asimismo, deberá cesar el ejercicio de la activi-
dad pesquera las fiestas laborales de ámbito nacional y de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía.

3. Se establece una veda temporal de 60 días naturales contados a 
partir del día siguiente a la entrada en vigor de la presente orden.

Artículo 3. Limitación de desembarques.

 Los buques de arrastre de fondo únicamente podrán efectuar un des-
embarque por día natural.

Artículo 4. Ayudas.

1. La parada temporal de la flota de arrastre de fondo como conse-
cuencia de lo que se establece en el artículo 2.3, podrá ser objeto de con-
cesión de ayuda por parte de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

2. El plazo máximo para la concesión de estas ayudas será de 60 días 
por año.

3. A estos efectos, las disposiciones administrativas deberán 
enviarse como proyectos a la Autoridad Nacional de Gestión, de acuerdo 
con lo que se establece en el artículo 65 del Real Decreto 1048/2003, de 1 
de agosto, sobre ordenación del sector pesquero y ayudas estructurales, 
para su aprobación.

Artículo 5. Vigencia.

El presente Plan tendrá una vigencia de 1 año, a contar a partir del día 
de entrada en vigor de la presente orden.

El periodo señalado podrá, en su caso, ser prorrogado, a la vista de la 
evolución de la pesquería.

Artículo 6. Infracciones y sanciones.

 El incumplimiento de las normas dispuestas en la presente orden será 
sancionado conforme a lo dispuesto en el título V, sobre régimen de 
infracciones y sanciones, de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marí-
tima del Estado.

Disposición final primera. Título competencial.

Esta orden se dicta al amparo de lo establecido en el artículo 149.1.19.ª 
de la Constitución, que atribuye al Estado competencia exclusiva en 
materia de pesca marítima.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de septiembre de 2006.–La Ministra de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, Elena Espinosa Mangana. 

MINISTERIO DE CULTURA
 16480 RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2006, del Instituto de la 

Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que se 
hace pública la concesión de ayudas para la organización 
y desarrollo en España de festivales y certámenes de cine-
matografía y artes audiovisuales durante el año 2006, 
correspondiente a la primera fase de la convocatoria.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones y en el apartado undécimo, 
punto 3, de la Resolución de 30 de diciembre de 2005 de este Instituto, por 
la que se convoca la concesión de ayudas para la organización y desarrollo 
en España de festivales y certámenes de cinematografía y artes audiovisua-
les durante el año 2006 (Boletín Oficial del Estado de 14 de enero de  2006), 
esta Dirección General ha resuelto hacer pública la relación de beneficia-
rios de las ayudas concedidas, cuyo detalle se especifica en el Anexo 
adjunto, correspondiente a la primera fase de la referida convocatoria.

Madrid, 31 de agosto de 2006. El Director General del Instituto de la 
Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, Fernando Lara Pérez. 



33058 Miércoles 20 septiembre 2006 BOE núm. 225

ANEXO

Relación de beneficiarios y ayudas concedidas

Benefi ciario Finalidad Ayuda Aplicación
 presupuestaria

    
AYUNTAMIENTO DE MEDINA DEL CAMPO. 19.ª SEMANA DE CINE DE MEDINA DEL CAMPO. 15.000,00 24.101.335C.460

    TOTAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000,00 24.101.335C.460

FESTIVAL DE CINE DE MÁLAGA E INICIATIVAS 
AUDIOVISUALES S.A.

9.º FESTIVAL DE MÁLAGA-CINE ESPAÑOL. 50.000,00 24.101.335C.472

PROMOCIÓN DE LA  CIUDAD DE LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA S.A. 

7.º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINE DE LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA.

18.000,00 24.101.335C.472

GREAT WAYS ADVERTISING S.L. 7.ª TEMPORADA DE ESTRENOS DE CORTOMETRAJES «COR-
TOGENIA 2006».

6.000,00 24.101.335C.472

COOPERATIVA PROMOTORA DE MEDIOS AUDIOVI-
SUALES SCCL. 

XIV MUESTRA INTERNACIONAL DE FILMS DE MUJERES. 6.000,00 24.101.335C.472

    TOTAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.000,00 24.101.335C.472

ENTIDAD DE GESTIÓN DE DERECHOS DE LOS PRO-
DUCTORES AUDIOVISUALES. 

11.ª EDICIÓN DEL PREMIO CINEMATOGRÁFICO JOSÉ MARÍA 
FORQUÉ.

5.000,00 24.101.335C.481

CINE-CLUB SEGUNDO DE CHOMÓN. 18.ª SEMANA DE CINE ESPAÑOL Y 13.º CERTAMEN NACIONAL 
DE CORTOMETRAJES DE MULA.

6.000,00 24.101.335C.481

CENTRO DE DIVULGACIÓN CULTURAL DEL ESTRE-
CHO  «AL TARAB».

3.ª MUESTRA DE CINE AFRICANO DE TARIFA. 12.000,00 24.101.335C.481

INSTITUTO VALENCIANO DE CINEMATOGRAFÍA 
«RICARDO MUÑOZ SUAY».

21.º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINE CINEMA JOVE. 25.000,00 24.101.335C.481

FUNDACIÓN FESTIVAL DE CINE DE HUESCA. 34.º FESTIVAL DE CINE DE HUESCA. 25.000,00 24.101.335C.481
CENTRO LATINOAMERICANO DE LLEIDA. XII MOSTRA DE CINEMA LATINOAMERICANO DE LLEIDA. 15.000,00 24.101.335C.481
ACADEMIA DE LAS ARTES Y LAS CIENCIAS CINEMA-

TOGRÁFICAS DE ESPAÑA.
20.ª EDICIÓN DE LOS PREMIOS ANUALES DE LA ACADEMIA 

«GOYA».
132.222,00 24.101.335C.481

    TOTAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220.222,00 24.101.335C.481

 16481 RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2006, del Instituto 
de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por 
la que se hace público el «Resumen de las cuentas anua-
les» del organismo, correspondiente al ejercicio 2005.

En aplicación de lo dispuesto en el punto tercero de la Orden EHA/777/
2005, de 21 de marzo, por la que se regula la obtención, formulación, aproba-

ción y rendición de cuentas anuales para las entidades estatales de derecho 
público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la 
Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen de las 
cuentas anuales del Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisua-
les, correspondientes al ejercicio 2005.

Madrid, 5 de septiembre de 2006.–El Director General del Instituto de 
la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, Fernando Lara Pérez. 


